－1－

令和３年 第１回（定例会）

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

令和３年１月２８日（木） 14：30

２ 閉会

令和３年１月２８日（木） 15：30

３ 出席委員の氏名

  遠藤 秀明  池川 徹  金光 えり  長門 茂明  日西 大介

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

  生涯学習課長 宮下 桂  生涯学習参事 甫 一樹

５ 会議録署名委員の指名

     （ 長 門 茂 明  ）

（ 金 光 え り  ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                           （資料１・２）

７ 所管報告

＜学校教育グループ＞

（１）全員協議会／1月 15日（金）／厚真高校魅力化促進事業における人材確保に向けた

地域おこし協力隊制度の活用について                   （資料３）

（２）英語教育推進委員会／1月26日(火)／中央小                  （資料４）

（３）厚真町教育振興基本計画（改定版）（案）に対するパブリックコメント（意見募集）

   １月18日～２月 16日／町ホームページ、青少年センター、厚南会館

＜社会教育グループ＞

（１）第73回厚真町成人式／１月 10日（日）／総合福祉センター／新成人 28人出席（対象36人）

（２）長期休業中小中学校学習会

   厚真地区（福祉センター大集会室） 12月26日／41人、12月27日／32人

厚南地区（厚南会館）       １月12日／27人、１月13日／31人

（３）スケート教室 町民スケートリンク

厚真地区 １月12日／59人、１月13日／59人

   厚南地区 １月14日／29人、１月15日／32人

－2－

（４）ルーブル絵画展／12月26日から１月18日／青少年センター２F

37人（大人23人、子供 14人）

（５）町スポーツ施設における新型コロナウイルス感染者発生への対応について  （資料５）

【質疑】

池川委員：厚真高校の全員協議会の内容については新聞にも載っていたが、このような重要案件を議会に

説明する場合、その内容について事前に教育委員にも情報共有がなされるべきである。

     教育委員が新聞報道で、はじめてその内容を知るというのは順番としていかがなものか。

教育委員が軽視されていると受け取られても仕方がないのではないか。

宮下課長：今回は、厚真高校魅力化促進事業について、これまでの事業展開や経緯について情報が表に出

ていない状況のまま、急遽新年度予に大型の予算計上をすることになったことから、全員協議

会において事前に議会に説明する必要性が生じた。全員協議会への説明案件については、規則

上必ずしも教育委員会に付すべきものではないものの、今回の案件については内容的にも新聞

報道のタイミングとしても、事前に教育委員の皆様に情報共有をすべきであった。その点につ

いてはお詫び申し上げたい。今後は、案件や情報発信の内容に応じて、臨時委員会等で情報共

有をすることとしたい。

池川委員：町で保管しているルーブル絵画を苫小牧信用金庫厚真支店・JA苫小牧広域厚真本所・厚真町総

合福祉センターなど町民が集まる場所に展示してはどうか。

甫参事 ：現在学校に貸し出しを行い展示は行っているが、他施設への展示及び貸し出しについては検討

する。

８ その他

（１）各学校の卒業式、入学式への教育委員の出席について

＜卒業式＞

月 日 曜日
時間

（昨年）
学  校  名 出席者 参考（昨年）

３

月

１ 月 10:00 厚真高等学校 教育長 教育長

１３ 土 9：00 厚南中学校 長門職務代理 長門委員

１３ 土 9:20 厚真中学校 金光委員 金光委員

１９ 金 10:00 上厚真小学校 池川委員 佐藤職務代理

２２ 月 9:20 厚真中央小学校 教育長 教育長

＜入学式＞

月 日 曜日
時間

（昨年）
学  校  名 氏        名 参考（昨年）

４

月

７ 水

10:00 厚真中央小学校 日西委員 長門委員

10:00 上厚真小学校 教育長 教育長

13:30 厚真中学校 長門職務代理 佐藤職務代理

13:30 厚南中学校 池川委員 池川委員

８ 木 （午後） 厚真高等学校 教育長 教育長

－3－

９ 次回委員会の開催日程

    ・臨時委員会 ２月 12日（金） 午後２時30分（予定）

・定例委員会 ２月 25日（木） 午後２時30分（予定）

１０ 閉会